
 

PROJETO BÁSICO 

1. Objeto: 

   O presente projeto básico tem por objeto a remoção de cofre, com peso 

aproximado de 500 Kg, de ferro, cor cinza com as dimensões seguintes 

dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm. 

 

 

2. Justificativa da aquisição: 

 Esta aquisição objetiva a remoção do referido mobiliário ou equipamento 

que estava sendo utilizado para a guarda de aparelhos celulares em 

comodato da CMPA. Atualmente não há utilidade para o mesmo, tendo 

em vista que a SAC não possui nada que justifique a posse de tal bem e o 

novo fiscal, servidor da UNITEL manifestou que também não vê formas de 

aproveitamento do referido cofre. Da nossa parte, salvo melhor juízo, do 

Legislativo, este objeto destinasse a baixa patrimonial, sendo assim, há 

necessidade de combinação com o Setor de Patrimônio com relação aos 

procedimentos. 
  

 

 

3. Especificações do produto: 

Contratação de empresa que faça a retirada e o transporte de cofre, com 

peso aproximado de 500 Kg, de ferro, cor cinza com as dimensões 

seguintes dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm. 

 

 

4. Cronograma de execução: 

- Até 10 dias após o recebimento da nota de empenho, através de 

prévio agendamento 
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5. Fiscalização: 

- Titular: Rodrigo Silva Ramos 

- Suplente: Valeska do Canto Donini 
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4478	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	DG

Encaminhamos	projeto	básico	para	execução	de	retirada	de	um	cofre,	com	número	patrimonial	1652,	com
aproximadamente	 500	 Kg,	 que	 se	 encontra	 lotado	 no	 Serviço	 de	 Atividades	 Complementares(SAC).	 Solicitamos
também	que	este	seja,	quando	retirado,	encaminhado	para	a	baixa	patrimonial	da	SAC.	Neste	sentido	sugerimos	o
encaminhamento	deste	ao	Setor	de	Patrimônio	para	avaliação.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Rodrigo	Silva	Ramos,	Ajudante	Legislativo,	em	25/01/2023,	às	17:14,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0498846	e	o	código	CRC	4E85BE94.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0498846
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4308	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	Diretoria	de	Patrimônio	e	Finanças:

Para	conhecimento	e	providências	relativas	à	baixa	do	item	em	questão.	Por	consequência,	encaminha-se
também	 para	 instruir	 processo	 de	 contratação	 de	 empresa	 para	 fins	 de	 transporte	 do	 cofre	 da	 CMPA	 até
o	 Almoxarifado	 Central	 da	 SMF/PMPA,	 sito	 à	 Rua	 Santana,	 175	 -	 prédio	 5	 (galpão	 térreo),	 tendo	 em	 vista	 o
conhecimento	 da	 necessidade,	 conforme	 já	 apontado	 e	 realizado	 em	 outro	 processo	 para	 o	mesmo	 fim	 (0396724)
(132.00003/2022-16).	

	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Aline	Frey	Colussi,	Diretor(a)-Geral,	em	31/01/2023,	às	11:55,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0500495	e	o	código	CRC	33ABE26D.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0500495
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4136	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

Encaminho	às	unidades	competentes	desta	Diretoria	para:

1.	 À	Seção	de	Despesas	e	Finanças,	para	informar	saldo	e	dotação	orçamentária;	e
2.	 Ao	Setor	de	Patrimônio,	para	conhecimento	prévio	da	presente	contratação.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Paulo	Rogerio	Silva	dos	Santos,	Diretor	da	Diretoria	de
Patrimônio	e	Finanças,	em	31/01/2023,	às	12:17,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.
10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara
Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0500541	e	o	código	CRC	7EF346E4.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0500541
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4137	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	DPF:

A	rubrica	a	ser	utilizada,	no	caso	de	futura	contratação,	é	a	339039170100	-	SERVIÇO	DE	INSTALAÇÃO,
TRANSPORTE	 E	 CONSERVAÇÃO	 DE	 BENS	 MÓVEIS	 E	 MÁQUINAS,	 projeto/atividade	 2001,	 cujo	 demonstrativo
encontra-se	no	documento	0500602.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Vinicius	Ferreira	Sebben,	Chefe	de	Seção,	em	31/01/2023,	às	13:54,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0500595	e	o	código	CRC	34539748.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0500595
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POSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA DAS DOTAÇÕES
EXERCÍCIO - Solicitação: Apresentar as dotações do Projeto/Atividade - 2001

Dotações com Código de Despesa parcial 3.3.90.39.00.00.002023
Câmara Municipal              
de Porto Alegre               
89.522.437/0001-07  

Unid. Orç. Atividade Cód. Despesa Vínc. Orç. Orçado Atual Empenhado Até Liquidado Até Pago Até Tot. Liberado Tot. Reservado
100 2001 339039000000 1 4.500.000,00 3.383.144,58 14.278,65 13.644,92 0,00 3.383.144,58

Créd. Orçamentário:
Créd. Especial:

Créd. Extraordinário:
Suplementação:

Atualiz. Monetária:
Redução:

Saldo do Orçado Atual:

Reserva RMS:
Reserva Pedido Liberação:

Reserva Pré-Empenhos:
Valor Contingenciado:

Saldo a Liquidar:

Empenhado:
Emp. Anulado:

Liquidado:
Liq. Estornado:

Pago:
Pago Estornado:

Saldo a Pagar:

3.383.144,58
0,00

14.278,65
0,00

13.644,92
0,00

4.500.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.383.144,58
0,00

1.116.855,42 633,733.368.865,93

Supl. p/ Transferência: 0,00
Red. p/ Transferência: 0,00

Saldo a Reservar
1.116.855,42

- SDO 31/01/2023 - 13:44:55 Página 1
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4146	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

Informamos	 ser	 inviável	 neste	momento	 o	 transporte	 do	 cofre	 até	 o	 depósito	 central	 da	 Secretaria	 da
Fazenda,	tendo	em	vista	que	o	recolhimento	nas	diversas	Secretarias	está	temporariamente	suspenso	em	virtude	da
elaboração	de	leilão	dos	bens	inservíveis	do	Município.

Assim	que	o	recolhimento	de	bens	for	novamente	autorizado,	providenciaremos	os	orçamentos	para	fins
de	transporte	do	cofre	até	o	Executivo.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Cláudia	Fantin,	Chefe	de	Setor,	em	31/01/2023,	às	16:02,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções
de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0500742	e	o	código	CRC	3700E33F.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0500742
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Doação cofre
Clair Fagundes de Menezes [clairfm@portoalegre.rs.gov.br]
Você respondeu em 6/6/2023 14:03.

Enviado: terça-feira, 6 de junho de 2023 12:48
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Cc: _SMSEG - Patrimônio [patrimonio@smseg.prefpoa.com.br]; Sergio Hiter Rodrigues Machado

[sergiorm@portoalegre.rs.gov.br]

Senhores, boa tarde. O setor de armas e comunicação da Secretaria Municipal de Segurança tem interesse na
aquisição do cofre colocado para doação, desde que o equipamento esteja com o sistema de fechamento em
boas condições (com chave).
 
Segue em cópia o senhor Sérgio para que, caso o cofre ainda esteja disponível, seja marcado um horário para
verificação do equipamento e combinação de entrega/retirada.
 
Atenciosamente,
 
                        Clair Fagundes de Menezes
     SMSEG – Secretaria Municipal de Segurança
                               Setor de Patrimônio
                                         3289 7047
 

--
This message has been scanned for viruses and dangerous content by
E.F.A. Project, and is believed to be clean.
Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada

Lixo Eletrônico

Mensagens enviadas

Mensagens excluídas

Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída

Martins Estofaria

Orçamentos

Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar

Re: orçamento transporte de cofre>>>ULTRAPESA<<<
Eng. André Roberto Scozziero [comercial@ultrapesa.com.br]

Enviado: terça-feira, 13 de junho de 2023 15:08

Para: CMPA - Setor de Patrimonio

---
Prezada Raquel ,

  Segue abaixo preço de serviço conforme seu e-mail abaixo:

- Serviço de movimentação interna, carregamento, transporte e descarga
de um cofre com 500kg,
ORIGEM: CMPA. DESTINO: Guarda Municipal

- VALOR GLOBAL: R$7.800,00

Obs.:

- Para operações em Sábados, Domingos, Feriados e Horários Especiais
(das 18:00 às 07:00), considerar o adicional de 35% sobre o valor hora
e/ou total dos serviços.

- Pagamento: 14 dias com nota fiscal e boleto bancário.

- A CONTRATANTE assumirá qualquer ônus apontado pela CONTRATADA no que
se refere a despesas com: documentações autenticadas, cópias de guias de
recolhimento, integrações, laudos, certificações, licenças e quaisquer
outras exigências particulares necessárias para execução deste contrato.

- Todas as documentações, certidões e licenças exigidas devem ser
listadas antes da assinatura do contrato.

- _A EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, QUE NÃO EXERCE ATIVIDADE
VEDADA A ESSE REGIME DE TRIBUTAÇÃO, CONTRATADA UNICAMENTE PARA SERVIÇOS
DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO
DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS, __EM RELAÇÃO A ESSA ATIVIDADE,
DEVE SER TRIBUTADA NA FORMA DO ANEXO III DA LEI COMPLEMENTAR N__º__ 123,
DE 2006, E NÃO ESTÁ SUJEITA À RETENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA PREVISTA NO ART. 31 DA LEI N__º__ 8.212, DE 1991._

  No aguardo,

  Eng. André Roberto Scozziero

F.: 051 21021400 Watts-up: 051 981718888

www.ultrapesa.com.br

engenharia@ultrapesa.com.br

comercial@ultrapesa.com

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...

1 of 2 14/06/2023, 13:58
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Em 2023-06-12 09:07, CMPA - Setor de Patrimonio escreveu:
> Senhores,
>
> Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado
> de 500 Kg, de ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm
> e altura 130 cm, conforme foto anexa.
> Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo)
> e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem
> desnível.
> OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos
> que seja agendado um horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do
> Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por
> meio do whatsapp (51) 99973-1369.
>
> Att.,
> Raquel Hoinacki
> Setor de Patrimônio - 3220-4146
> CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
>
> Seja responsável com o meio ambiente - só imprima se for necessário.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.

Conectado ao Microsoft Exchange

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...
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Orçamento de Serviço
Emissão: 13/06/2023

601-000061(1)

Nome:

Endereço:

Cidade:

CNPJ / CPF:

Visto Vendedor Data Hora Visto Cliente

Fone:

Solicitante/Contato

COUTINHO LOG REMOÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

91060-590/PORTO ALEGRE/RS

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AV LOUREIRO DA SILVA, 255 - CENTRO

PORTO ALEGRE/RS 51 32204100

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

89522437000107

51 3337-1215Fone/Contato:

Cliente/ Pagador

AV LOUREIRO DA SILVA, 255 51 32204100

PORTO ALEGRE/RS

Fone:Endereço:

Cidade:

Descricao dos Servicos

SERVICO DE REMOCAO REMOCAO INTERNA

Atendente: JONAS

REMOCAO CAMARA MUNICIPAL AV LOUREIRO DA SILVA,255 TERREO - TRANSPORTE ATE GUARDA MUNICIPAL RUA DONA
LEONOR,340 TERREO | INFORMADO SEM DESNIVEL |

Peso Cub.

0,00

Valor Nota Fiscal

0,00

Total Serviço

Total Orçamento: 1.350,00

Data Orçamento

Remetente

Endereço: AV LOUREIRO DA SILVA, 255

Bairro: CENTRO

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Observações

Peso

0,00

Produto

Cidade: PORTO ALEGRE/RS

Tipo de Serviço Volume

0,00

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRENome:

Recursos Utilizados

VEICULO COM PLATAFORMA|ALAVANCA C/ RODAS|CARRINHO AMERICANO COFRE| 06 CHAPA DE POLIETILENO| ROLO MACIÇO|10 TOCOS|01 AJUDANTE

Informações Adicionais

VISTORIA TECNICA EFETIVADA NO DIA 13/06/2023. SR. RODRIGO SILVA RAMOS (CHEFE DO SERVIÇO) ACOMPANHOU A EQUIPE TECNICA. 0,55 X 0,60 X 1,30
(CXLXA). ***COFRE***

Destinatário

Endereço: AV. SERTORIO, 5950 PAV 24

17835907000173- IE:0963640054

Fone: 51 32204100

CEP:

IE: 0

Bairro: CENTRO

R$

Observações Complementares

1 - VEÍCULO EXCLUSIVO/ DEDICADO
2 - DISPONIBILIDADE: SOB AGENDAMENTO
3 - A ORGANIZAÇÃO DA ÁREA PARA ESTACIONAMENTO DO VEÍCULO PARA COLETA E ENTREGA É POR CONTA DA CONTRATANTE E/OU DESTINATÁRIO
4 - COLETAS CANCELADAS SERÁ COBRADO O VALOR DO DESLOCAMENTO DO VEÍCULO SENDO EQUIVALENTE AO FRETE RODOVIÁRIO
5 - SERVIÇOS REALIZADOS FORA DO HORÁRIO COMERCIAL (SEG À SEX DAS 8hs ÀS 18hs) SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, TERÁ ACRESCIDO 35% AO
VALOR TOTAL
6 - SEGURO DE CARGA RCTR-C (AD VALOREM) SOBRE O VALOR TOTAL DA NOTA, CONFORME ANÁLISE DO VALOR E TIPO DE MERCADORIA
7 - CONSIDERAMOS CARGA E/OU DESCARGA EM ANDAR TÉRREO SEM GRAU DE DIFICULDADE (RAMPAS, DEGRAUS...) VALOR DO ORÇAMENTO SUJEITO A
ALTERAÇÃO DEVIDO A UTILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS
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Digite aqui para pesquisar Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada

Lixo Eletrônico

Mensagens enviadas

Mensagens excluídas

Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída

Martins Estofaria

Orçamentos

Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

Responder Responder a Todos Encaminhar Mover Excluir Fechar

RES: orçamento transporte de cofre
comercial@coutinholog.com.br [comercial@coutinholog.com.br]
Esta mensagem foi enviada com prioridade alta.

Enviado: terça-feira, 13 de junho de 2023 16:59

Para: CMPA - Setor de Patrimonio

Cc: logistica@coutinholog.com.br; coordenador@coutinholog.com.br

Anexos: COTAÇÃO N° 0061 CAMARA MUN~1.pdf (19 KB) [Abrir como Página da Web]

Boa tarde a todos,

Segue em anexo cotação para operação com seguro.

Aguardo considerações.

Jonas Damacena
Assistente Administrativo Comercial

Rua Ângelo Dourado, nº 180 - Anchieta
Porto Alegre/RS - CEP: 90200-060
(51) 3337-1215
www.coutinholog.com
Nos siga no Instagram: www.instagram.com/coutinho_log

-----Mensagem original-----
De: CMPA - Setor de Patrimonio <patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 13 de junho de 2023 14:45
Para: comercial@coutinholog.com.br
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Boa tarde:

CNPJ da Câmara Municipal de Porto Alegre: 89.522.437/0001-07

Att.,

Cláudia Fantin
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
________________________________________
De: comercial@coutinholog.com.br [comercial@coutinholog.com.br]
Enviado: terça-feira, 13 de junho de 2023 14:12
Para: logistica@coutinholog.com.br; CMPA - Setor de Patrimonio
Cc: coordenador@coutinholog.com.br
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Boa tarde,

Vistoria técnica executada com sucesso, para a formalização da cotação
preciso que nos envie o CNPJ do pagador deste frete.

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...

1 of 5 14/06/2023, 14:01

Orçamento Coutinho Log Remoções e Locações (0571624)         SEI 074.00014/2023-64 / pg. 17



No aguardo para envio.

[cid:image001.jpg@01D99E01.14907E30]

Jonas Damacena
Assistente Administrativo Comercial

Rua Ângelo Dourado, nº 180 - Anchieta
Porto Alegre/RS - CEP: 90200-060
(51) 3337-1215
www.coutinholog.com<http://www.coutinholog.com/>
Nos siga no Instagram:
www.instagram.com/coutinho_log<http://www.instagram.com/coutinho_log>

De: comercial@coutinholog.com.br <comercial@coutinholog.com.br> Enviada em:
segunda-feira, 12 de junho de 2023 16:16
Para: 'logistica@coutinholog.com.br' <logistica@coutinholog.com.br>; 'CMPA -
Setor de Patrimonio' <patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>
Cc: 'coordenador@coutinholog.com.br' <coordenador@coutinholog.com.br>
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre
Prioridade: Alta

Boa tarde!

Tratado via fone com o Sr. Rafael, vistoria para amanhã no turno da tarde
(13/06/2023 - turno tarde).

[cid:image001.jpg@01D99E01.14907E30]

Jonas Damacena
Assistente Administrativo Comercial

Rua Ângelo Dourado, nº 180 - Anchieta
Porto Alegre/RS - CEP: 90200-060
(51) 3337-1215
www.coutinholog.com<http://www.coutinholog.com/>
Nos siga no Instagram:
www.instagram.com/coutinho_log<http://www.instagram.com/coutinho_log>

De: comercial@coutinholog.com.br<mailto:comercial@coutinholog.com.br>
<comercial@coutinholog.com.br<mailto:comercial@coutinholog.com.br>>
Enviada em: segunda-feira, 12 de junho de 2023 11:25
Para: 'logistica@coutinholog.com.br'
<logistica@coutinholog.com.br<mailto:logistica@coutinholog.com.br>>; 'CMPA -
Setor de Patrimonio'
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br<mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>>
Cc: 'coordenador@coutinholog.com.br'
<coordenador@coutinholog.com.br<mailto:coordenador@coutinholog.com.br>>
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre
Prioridade: Alta

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...
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Bom dia Sr. Raquel,

Agendarei a visita técnica para avaliação e assim o envio da cotação.

[cid:image001.jpg@01D99E01.14907E30]

Jonas Damacena
Assistente Administrativo Comercial

Rua Ângelo Dourado, nº 180 - Anchieta
Porto Alegre/RS - CEP: 90200-060
(51) 3337-1215
www.coutinholog.com<http://www.coutinholog.com/>
Nos siga no Instagram:
www.instagram.com/coutinho_log<http://www.instagram.com/coutinho_log>

-----Mensagem original-----
De: logistica@coutinholog.com.br<mailto:logistica@coutinholog.com.br>
<logistica@coutinholog.com.br<mailto:logistica@coutinholog.com.br>>
Enviada em: segunda-feira, 12 de junho de 2023 09:03
Para: 'CMPA - Setor de Patrimonio'
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br<mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>>;
'Comercial - Coutinho Log'
<comercial@coutinholog.com.br<mailto:comercial@coutinholog.com.br>>
Cc: coordenador@coutinholog.com.br<mailto:coordenador@coutinholog.com.br>
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Bom dia, Raquel!

Tudo certo?

Passarei a solicitação para nosso setor comercial.

@'Comercial - Coutinho Log' Jonas, favor proceder com a solicitação da
cotação, obrigado.

Att,

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...
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Davi Gussuli Ponte

Logística

Rua Ângelo Dourado, nº 180 -

Anchieta

Porto Alegre/RS - CEP: 90200-060

(51) 3337-1215

Whatsapp (051) 33371215

-----Mensagem original-----

De: CMPA - Setor de Patrimonio
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br<mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>>
Enviada em: segunda-feira, 12 de junho de 2023 09:00

Para: logistica@coutinholog.com.br<mailto:logistica@coutinholog.com.br>

Assunto: orçamento transporte de cofre

Prioridade: Alta

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...
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Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de

500 Kg, de ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura

130 cm, conforme foto anexa.

Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai

para a Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.

OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja

agendado um horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de

Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp

(51) 99973-1369.

Att.,

Raquel Hoinacki

Setor de Patrimônio - 3220-4146

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Seja responsável com o meio ambiente - só imprima se for necessário.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na
rede.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.

Conectado ao Microsoft Exchange

Firefox https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id...
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (3)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

RES: orçamento transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 27 de junho de 2023 10:36
Para: atendimento@reichelt.com.br
Cc: ctas_receber@reichelt.com.br

Bom dia,

Devido a uma certa urgência, nós daremos o prazo até sexta-feira dia 30/06/2023 para apresentar a certidão de
débitos negativa estadual e também para as declarações assinadas pedidas anteriormente.

Att.,
Juliano Pereira Ramos

Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
________________________________________
De: CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: quinta-feira, 22 de junho de 2023 8:53
Para: Osmarino - Dpto Comercial - Operacional
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Bom dia,

Vocês teriam a certidão de débitos negativa estadual com validade? Nós não conseguimos retirá-la do site da
Secretaria da Fazenda.

Ademais, caso consigam, já deixamos anexado um modelo de outras declarações que precisamos assinadas e
digitalizadas.

Att.,

Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
________________________________________
De: Osmarino - Dpto Comercial - Operacional [osmarino@reichelt.com.br]
Enviado: quinta-feira, 22 de junho de 2023 8:17
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Bom dia

Segue CNPJ
45.943.144/0001-10

Att,
Osmarino Rodrigues

-----Mensagem original-----
De: CMPA - Setor de Patrimonio [mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 21 de junho de 2023 16:33
Para: Osmarino - Dpto Comercial - Operacional
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Boa tarde,

Recebido o orçamento.

Porém, solicitamos também o CPNJ da empresa.

Att.,

Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
________________________________________
De: Osmarino - Dpto Comercial - Operacional [osmarino@reichelt.com.br]
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Enviado: terça-feira, 20 de junho de 2023 17:24
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Cc: ctas_receber@reichelt.com.br; 'Osmar Rodrigues';
comercial2@reichelt.com.br
Assunto: RES: orçamento transporte de cofre

Boa tarde, Cláudia Fantin

Segue orçamento em anexo.

Ficamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Att,
Osmarino Rodrigues

-----Mensagem original-----
De: CMPA - Setor de Patrimonio [mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: terça-feira, 20 de junho de 2023 09:14
Para: atendimento@reichelt.com.br
Cc: ctas_receber@reichelt.com.br
Assunto: orçamento transporte de cofre
Prioridade: Alta

Bom dia!
Reiteramos solicitação de orçamento para fins de transporte de cofre desta
Câmara Municipal até prédio da Guarda Municipal, em Porto Alegre.
Ficamos no aguardo.
Att.,
Cláudia Fantin
Setor de Patrimônio - 3220-4146
Câmara Municipal de Porto Alegre

________________________________________
De: CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: segunda-feira, 12 de junho de 2023 9:05
Para: osmar@reichelt.com.br; simone@reichelt.com.br
Assunto: orçamento transporte de cofre

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de
500 Kg, de ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura
130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai
para a Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja
agendado um horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de
Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp
(51) 99973-1369.

Att.,
Raquel Hoinacki
Setor de Patrimônio - 3220-4146
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Seja responsável com o meio ambiente - só imprima se for necessário.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na
rede.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.
   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos [1]

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Re: Orçamento para transporte de cofre
Mira Sandin [mira@arttlog.com.br]
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 14:46
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Cc: comercial@arttlog.com.br

Em 05/07/2023 14:21, CMPA - Setor de Patrimonio escreveu:

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de
ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto
anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a
Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um
horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares -
telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Seja responsável com o meio ambiente - só imprima se for necessário.

Boa tarde!!

Segue valor para transporte do cofre: R$ 4.600,00.

Mira Sandin
Gestora | ArttLog Transportes | Comercial
telefone: (51) 99743.2687   celular: (51) 98492 7144
site: arttlog.com.br
email: mira@arttlog.com.br
endereço: Rua Alcebíades Ribeiro, Porto Alegre, RS

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Assunto: RES: Assunto: RES: Assunto: Orçamento para transporte de cofre
Henrique Migotto [migottoexpress@yahoo.com.br]
Enviado: quarta-feira, 12 de julho de 2023 12:44
Para: CMPA - Setor de Patrimonio

CNPJ 11.935.240.0001-02

Em qua., 12 12e jul. 12e 2023 às 12:19, CMPA - Setor de Patrimonio
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br> escreveu:

Bom dia,
Sim, fico no aguardo.
Att.,
Raquel Hoinacki
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

________________________________________
De: Henrique Migotto [migottoexpress@yahoo.com.br]
Enviado: quarta-feira, 12 de julho de 2023 12:13
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Assunto: Assunto: RES: Assunto: Orçamento para transporte de cofre

Bom dia Raquel.

Se eu te passar o meu CNPJ você providência essas certidões?

Aguardo retorno!

Obrigado.

Att. Henrique Migotto.

Em qua., 12 12e jul. 12e 2023 às 10:20, CMPA - Setor de Patrimonio
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br> escreveu:
Bom dia Henrique,
Não haverá licitação para o serviço de transporte do cofre.
Informamos que a forma de contratação e pagamento será através de Nota de Empenho, com depósito bancário em até 10 dias
úteis após o serviço executado e recebimento da NFS-e.
Para fins de emissão de Nota de Empenho, buscamos nos sites oficiais do Governo as Certidões Negativas Municipal, Estadual,
Federal, Trabalhista e FGTS da empresa a ser contratada.
Ficamos no aguardo para saber se a empresa tem interesse na realização do serviço da forma como mencionado.
Att.,
Raquel Hoinacki
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

________________________________________

De: Henrique Migotto [migottoexpress@yahoo.com.br]
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 11:07
Para: CMPA - Setor de Patrimonio
Assunto: Assunto: Orçamento para transporte de cofre

Bom dia Juliano.

O valor para remoção e transporte de um cofre com até 500 kg entre os endereços citados conforme descrição, é de R$3.500,00.

Qual a forma de pagamento?

Pergunto pois somos um pequena empresa e não participamos de licitação e nem emitimos boleto, emitimos nota fiscal e para
contratação deve ser realizado o pagamento da mesma para podermos reservar a data do serviço.

Aguardo retorno!

Obrigado.

Att. Henrique Migotto.
(51)98525-0232 whatsapp

Em ter., 11 11e jul. 11e 2023 às 10:39, CMPA - Setor de Patrimonio
<patrimonio@camarapoa.rs.gov.br<mailto:patrimonio@camarapoa.rs.gov.br>> escreveu:

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões: profundidade,
55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 -
térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr. Rodrigo Silva
Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
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Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Seja responsável com o meio ambiente - só imprima se for necessário.

Não compartilhe seus dados de login. Eles são sua identificação pessoal na rede.

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 11:15
Para: transcitypoa@hotmail.com
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde
Senhores,
Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de
ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto
anexa.

Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a
Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um
horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares -
telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 11:02
Para: orcamento@belavistamudancas.com.br; belavistatransportes@terra.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 10:57
Para: nycymudancas@nycymudancas.com.br

Boa tarde
Senhores,
Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de
ferro, nas dimensões: profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto
anexa.

Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a
Guarda Municipal (Rua Dona Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um
horário com o Sr. Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares -
telefone 3220-4181 - ou por meio do whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 10:48
Para: comercial@consultranspostadora.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 10:43
Para: comercial.poa@transportadorarocha.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 10:31
Para: contato@rvexpressrs.com.br; comercial@rvexpressrs.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: terça-feira, 11 de julho de 2023 10:26
Para: atendimento@transordi.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 14:31
Para: info@viabrasilmudancas.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 14:20
Para: comercial.ch@chtransportes.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange
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Digite aqui para pesquisar Esta Pasta Catálogo de Endereços Opções Sair

Email

Caixa de entrada (1)
Lixo Eletrônico
Mensagens enviadas
Mensagens excluídas
Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas

Caixa de saída
Martins Estofaria
Orçamentos
Reservas Hotéis

Gerenciar Pastas...

 Responder  Responder a Todos  Encaminhar  Mover  Excluir Fechar  

Orçamento para transporte de cofre
CMPA - Setor de Patrimonio
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 14:17
Para: comercial@chtransportes.com.br
Anexos: Cofre_.jpeg‎ (190 KB‎)

Boa tarde

Senhores,

Solicitamos orçamento para transporte de um cofre, com peso aproximado de 500 Kg, de ferro, nas dimensões:
profundidade, 55cm, largura, 60 cm e altura 130 cm, conforme foto anexa.
Sai do prédio da Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e vai para a Guarda Municipal (Rua Dona
Leonor, 340 - térreo). Sem desnível.
OBS: Caso seja necessário visita à CMPA para olhar o cofre, pedimos que seja agendado um horário com o Sr.
Rodrigo Silva Ramos, Chefe do Serviço de Atividades Complementares - telefone 3220-4181 - ou por meio do
whatsapp (51) 99973-1369.

Att.,
Juliano Pereira Ramos
Setor de Patrimônio
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

   

Conectado ao Microsoft Exchange

E-mail Enviados a outras empressas (0588825)         SEI 074.00014/2023-64 / pg. 47

https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Dialog&t=AddressBook&ctx=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Options&t=Messaging
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9KAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAeO04eS%2bAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9MAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9NAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADIlrfAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9LAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIiAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIkAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZD4VwAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&a=New&to=comercial%40chtransportes.com.br&nm=comercial%40chtransportes.com.br
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/attachment.ashx?attach=1&id=RgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCBwA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9MAADteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dA69MOQMeAAAJ&attid0=EABF8G25ZbKYT5QbXvF8%2buVG&attcnt=1


MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: TRANSPORTES MAUA LTDA
CNPJ: 73.931.628/0001-84 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 06:39:21 do dia 24/04/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/10/2023.
Código de controle da certidão: 19C6.7C9F.FCA4.5B7A
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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Dúvidas mais Frequentes | Início | V - 1.3

Situação de Regularidade do
Empregador

Inscrição: 73.931.628/0001-84
Razão social: TRANSPORTES MAUA LTDA

Resultado da consulta em 12/07/2023 11:48:47

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histórico do Empregador

O uso destas informações para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificação de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

A EMPRESA abaixo identificada está REGULAR perante o FGTS:

Voltar
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: TRANSPORTES MAUA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 73.931.628/0001-84
Certidão nº: 34383520/2023
Expedição: 12/07/2023, às 11:49:33
Validade: 08/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que TRANSPORTES MAUA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 73.931.628/0001-84, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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PREFEITURA DE

CANOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE ATENDIMENTO E ARRECADAÇÃO

 

Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débitos - CPEN
48978 / 2023

 

Identificação
Nome:TRANSPORTES MAUA LTDA

CpfCnpj:  73.931.628/0001-84

 

 

 

 

CERTIFICO, cumprindo o despacho do Sr. Prefeito Municipal, exarado no requerimento protocolado, que
conforme disposto no art. 206, do Código Tributário Nacional, aprovado pela Lei nº. 5172 de 25 de
outubro de 1966, este documento tem os mesmos efeitos da Certidão Negativa expedida de acordo com o
art. 205, do referido código, por existirem, débitos lançados e ainda não vencidos ou cuja exigibilidade
está suspensa nos termos do art. 151, do CTN.

 

  Esta Certidão tem o prazo de 90 dias, contando da data de emissão.  

  Canoas - RS, Quinta-feira 13 de Julho de 2023.  
  Autenticação eletrônica: 9C2.3BD.E4A.97B

  Tanto a veracidade da informação, quanto a manutenção da condição de não devedor, poderá ser  
  verificada na seguinte página da Internet:  
  http://www.canoas.rs.gov.br  
  Atenção: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARÁ este documento.  
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Nome: TRANSPORTES MAUA LTDA
CNPJ base: 73.931.628/
Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos 
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal. 

Certificamos que, aos 12 dias do mês de JULHO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da 
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a 
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA
 

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou 
pendências relacionados na Instrução Normativa DRP n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem 
a emissão de “Certidão Negativa”, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado 
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as 
taxas diretamente no cartório.

Esta certidão NÃO comprova a quitação:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa 
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples 
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n° 7.608/81) em 
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável 
ou partilha de bens. 

Esta certidão é válida até 9/9/2023.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em 
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx 

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: 25049500
Autenticação: 35213401

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4146	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	SMP:

Apresentamos	os	orçamentos	referentes	ao	serviço	de	transporte	do	cofre	NP	216029	(ficha	analítica	0570412),	do
Serviço	de	Atividades	Complementares	(SAC)	até	o	Setor	de	Armas	e	Comunicação	da	Secretaria	Municipal	de
Segurança/PMPA.

Em	anexo,	constam	o	Projeto	Básico	da	SAC	0498845	para	retirada	do	cofre,	bem	como	o	e-mail	da	Secretaria
Municipal	de	Segurança,	manifestando	interesse	no	recebimento	deste	bem	(0568602).

A	seguir,	os	orçamentos	coletados	junto	às	transportadoras:

Serviço	cotado:	Transporte	de	cofre	NP	216029,	com	peso	aproximado	de	500Kg,	nas	dimensões:	profundidade	55cm,
largura	60cm	e	altura	130cm.da	Sala	da	SAC/CMPA,	Av.	Loureiro	da	Silva,	255,	térreo,	até	o	Setor	de	Armas	e
Comunicação	/	Secretaria	Municipal	de	Segurança,	na	Rua	Dona	Leonor,	340,	térreo.

Empresa	transportadora Valor	cotado Observações

Coutinho	Log	Remoções	e	Locações	Ltda
-	0571624 R$	1.350,00

Não	possui	certidão	da	União,	conforme	e-mail
anexo	0574869

RF	Transportes	Movimentação	de	Pesos	Ltda
(Reichelt)	-	0574001 R$	1.640,00

Não	possui	certidão	do	Estado,	conforme	e-mail
anexo	0583209

Guincho-Sul	(Razão	Social:	Priscila		Gambarro
Ploia)	-	0570522 R$	1.900,00

Não	possui	certidões	da	União	e	Estado,	conforme	e-
mail	anexo	0587476

Transportes	Mauá	-	0574866 R$	2.990,00 	

Migotto	Express	-	0588096 R$	3.500,00 	

ArttLog	Transportes	-	0583554 R$	4.600,00 	

Ultrapesa	-	0571557 R$	7.800,00 	

Informamos	que	foram	também	enviados	e-mails	para	outras	transportadoras	0588825,	sendo	que	não	obtivemos
retorno	das	mesmas.

A	empresa	que	ofereceu	o	menor	valor	e	que	apresentou	todas	as	Certidões	Negativas	foi:

TRANSPORTES	MAUÁ	LTDA	

Rua	Berto	Cirio,	1524	-	Bairro	São	Luiz	-	Canoas/RS

CNPJ	73.931.628/0001-84

-	Serviço	de	transporte	de	cofre	NP	216029,	com	peso	aproximado	de	500Kg,	da	CMPA	-	Av.	Loureiro	da	Silva,	255,
térreo,	até	o	Setor	de	Armas	e	Comunicação	/	Secretaria	Municipal	de	Segurança,	na	Rua	Dona	Leonor,	340,
térreo.......................	R$	2.990,00

Anexamos	as	certidões	negativas	da	empresa	(Certidão	Negativa	de	Débitos	da	União,	Certidão	Estadual,	Certidão
Municipal,	Certidão	Trabalhista	e	Certificado	FGTS-CRF),	extraídas	da	internet	por	este	servidor	nos	sites	dos	órgãos
oficiais,	bem	como	as	declarações	recebidas	por	e-mail.	Certifico,	outrossim,	para	os	fins	de	direito,	a	autenticidade	das
referidas	certidões.

Considerando	a	especificidade	e	o	valor	orçado	para	o	serviço,	sugerimos	avaliar	a	contratação	por	meio	de	dispensa	de
licitação.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Juliano	Pereira	Ramos,	Assistente	Legislativo,	em	14/07/2023,	às
09:27,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e
nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.
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A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0588771	e	o	código	CRC	0FF06BA7.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0588771
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4144	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	DPF:

Com	orçamentos	e	instrução	0588771	apresentados		pelo	Setor	de	Patrimônio	referentes	à	transporte	de	bem
patrimonial.

Com	base	no	valor	estimado	e	na	especificidade	do	serviço,	e	visando	a	obter	agilidade	e	eficiência	no	atendimento	da
demanda,	sugerimos	que	sua	execução	se	dê	por	meio	de	contratação	direta.

Ainda,	informamos	que	neste	exercício,	para	contratação	de	serviços	para	objetos	dessa	natureza	por	meio	de	dispensa
de	licitação,	não	foi	registrada	nenhuma	despesa	(compras	e	outros	serviços	inferiores	a	R$	57.208,33,	com	base	nos
arts.	24,	II,	da	Lei	nº	8.666/1993,	e	75,	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	e	no	Decreto	nº	11.317,	de	29/12/2022).

	

	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ulisses	Pothin	da	Motta,	Chefe	da	Seção	de	Materiais	e
Patrimônio,	em	14/07/2023,	às	09:56,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da
Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de
Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0589290	e	o	código	CRC	B0C188BD.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0589290
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4136	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	Procuradoria:

Encaminho	para	exame	quanto	enquadramento	da	despesa	como	dispensa	de	licitação,	conforme	instrução	do	Setor	de
Patrimônio	(0588771)	e	SMP	(0589290).

Documento	assinado	eletronicamente	por	Paulo	Rogerio	Silva	dos	Santos,	Diretor	da	Diretoria	de
Patrimônio	e	Finanças,	em	14/07/2023,	às	11:54,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.
10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara
Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0589397	e	o	código	CRC	447CFBE1.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0589397
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

INFORMAÇÃO

Parecer	nº	673/23

	

EMENTA.	 DIREITO	 ADMINISTRATIVO.	 LICITAÇÃO.	 SERVIÇO	 DE	 REMOÇÃO	 DE	 COFRE.	 CONTRATAÇÃO	 DIRETA.	 DISPENSA	 EM

RAZÃO	DO	VALOR.	POSSIBILIDADE	CONDICIONADA.	ART.	24,	II,	DA	LEI	N.	8.666/93.

	

	

À	DPF,

	

	

I.	RELATÓRIO

	

Submete-se	 a	 exame	 desta	 Procuradoria	 questionamento	 acerca	 dos	 aspectos	 formais	 e	 jurídicos	 do	 processo	 de
contratação	por	dispensa	de	licitação	de	serviço	de	transporte	do	cofre	NP	216029	pela	CMPA.

	

É	o	breve	relatório.

	

II.	FUNDAMENTAÇÃO

	

Primeiramente,	 vale	 lembrar	 que,	 em	 decorrência	 de	 princípios	 como	 os	 da	 impessoalidade,	 da	 isonomia,	 da
moralidade	 e,	 notadamente,	 da	 indisponibilidade	 do	 interesse	 público,	 a	 Administração	 Pública	 deve,	 como	 regra,
adotar	do	procedimento	licitatório	para	a	realização	de	obras,	serviços,	compras	e	alienações.

	

Não	em	outro	sentido,	assim	dispõe	o	art.	37,	XXI,	da	Constituição	Federal:

	

Art.	37.	A	administração	pública	direta	e	indireta	de	qualquer	dos	Poderes	da	União,	dos	Estados,	do	Distrito	Federal	e	dos
Municípios	 obedecerá	 aos	 princípios	 de	 legalidade,	 impessoalidade,	moralidade,	 publicidade	 e	 eficiência	 e,	 também,	 ao
seguinte:

[...]

	

XXI	-	ressalvados	os	casos	especificados	na	legislação,	as	obras,	serviços,	compras	e	alienações	serão	contratados	mediante
processo	de	licitação	pública	que	assegure	igualdade	de	condições	a	todos	os	concorrentes,	com	cláusulas	que	estabeleçam
obrigações	 de	 pagamento,	mantidas	 as	 condições	 efetivas	 da	 proposta,	 nos	 termos	 da	 lei,	 o	 qual	 somente	 permitirá	 as
exigências	de	qualificação	técnica	e	econômica	indispensáveis	à	garantia	do	cumprimento	das	obrigações.

	

O	 próprio	 texto	 constitucional,	 entretanto,	 prevê	 a	 possibilidade	 de	 exceções	 eventualmente	 especificadas	 na
legislação	 infraconstitucional	 que	 venham	 a	 autorizar	 a	 contratação	 direta	 pela	 Administração	 Pública,	 sem	 a
necessidade	de	licitação.	Tais	hipóteses	excepcionais	estão	previstas	nos	arts.	17,	24	e	25	da	Lei	Federal	n.	8.666/93;
e	são	elas,	respectivamente,	a	licitação	dispensada	(rol	taxativo	de	casos	em	que	a	própria	lei	diz	que	a	licitação	está
dispensada,	 autorizando	 a	 contratação	 direta),	 a	 dispensa	 de	 licitação	 (rol	 taxativo	 de	 casos	 em	 que	 a	 licitação	 é
possível,	mas	pode	ser	inconveniente	ao	interesse	público)	e	a	inexigibilidade	de	licitação	(rol	exemplificativo	de	casos
em	que	a	licitação	é	logicamente	impossível,	por	inviabilidade	de	competição).

	

Na	situação	em	exame,	tem-se	a	pretensão	de	contratação	do	serviço,	cujo	valor	do	menor	orçamento	realizado	não
supera	 o	 equivalente	 a	 10%	 (dez	 por	 cento)	 do	 limite	 previsto	 no	 art.	 23,	 II,	 “a”,	 da	 Lei	 8.666/93.	 De	 tal	 sorte,
caracterizada	hipótese	de	dispensa	de	licitação,	consoante	dispõe	o	art.	24,	II,	da	Lei	n.	8.666/93.
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Por	 fim,	 vale	 destacar	 que	 o	 processo	 administrativo	 para	 fins	 de	 contratação	 direta,	 embora	 possua	 menos
formalidades	 do	 que	 aquele	 destinado	 à	 contratação	 precedida	 de	 licitação,	 não	 dispensa	 o	 atendimento	 a	 alguns
requisitos	formais	fundamentais,	por	inteligência	dos	artigos	14,	15,	§	7º	e	26,	todos	da	Lei	n.	8.666/93.

	

No	ponto,	a	pretensão	cumpre	com	os	requisitos	formais	para	a	contratação	direta,	quais	sejam:

a)	pedido	(0498846);

b)	projeto	básico	(0498845);

c)	indicação	dos	recursos	orçamentários	para	o	pagamento	da	despesa,	expresso	no	art.	14	da	Lei	n.	8.666/93	(0500602,
0500595);

d)	informação	de	não	realização	de	despesa	da	mesma	natureza	no	exercício	financeiro	(0589290).

e)	pesquisa	de	mercado	(0588771).

	

Por	 outro	 lado,	 vale	 destacar	 que	 a	 escolha	 quanto	 à	 necessidade	 ou	 não	 da	 contratação,	 inclusive	 se	 direta	 em
decorrência	de	dispensa	ou	se	precedida	de	licitação	deve	se	dar	mediante	decisão	discricionária	do	gestor	público.

	

Finalmente,	importante	destacar	que	para	dispensa	em	razão	do	valor	não	basta	unicamente	verificar	as	contratações
já	 concretizadas,	 mas	 também	 aquelas	 que	 possivelmente	 serão	 realizadas	 com	 objetos	 idênticos	 ou	 de	 mesma
natureza	(similares)	e	que	sejam	previsíveis	neste	exercício	financeiro,	o	que	deverá	ser	objeto	de	avaliação	antes	da
contratação.	Neste	 sentido,	destaca-se	que	objetos	de	mesma	natureza	 são	aqueles	que	possuem	similaridade;	 são
espécies	de	um	gênero,	cujos	potenciais	fornecedores	são	os	mesmos.

	

III.	CONCLUSÃO

	

Ante	o	exposto,	limitando-se	à	análise	jurídico-formal,	observado	o	apontamento	feito,	entende-se	juridicamente	viável
a	contratação	direta	pretendida,	por	dispensa	de	licitação,	na	forma	do	art.	24,	II,	da	Lei	n.	8.666/93.

	

É	o	parecer.

À	consideração.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Andre	Teles,	Procurador,	em	18/07/2023,	às	14:48,	conforme	horário
oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa
nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0589994	e	o	código	CRC	F1E14DA2.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0589994
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4136	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	Diretoria-Geral,	para	fins	de	autorização	da	contratação	por	meio	de	Dispensa	de	Licitação,	conforme	instrução
técnica	(0588771)	,	confirmação	de	saldo	disponível	(0589290)	e	manifestação	jurídica	favorável	ao	enquadramento	da
despesa	(0589994).

Documento	assinado	eletronicamente	por	Paulo	Rogerio	Silva	dos	Santos,	Diretor	da	Diretoria	de
Patrimônio	e	Finanças,	em	18/07/2023,	às	16:15,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.
10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara
Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0591137	e	o	código	CRC	A9172D91.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0591137
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4308	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	Diretoria	de	Patrimônio	e	Finanças:	

Ratifico	o	Parecer	PG	(0589994)	e	autorizo	a	contratação	direta	pretendida,	por	dispensa	de	licitação,	na
forma	do	art.	24,	II,	da	Lei	n.	8.666/93.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Aline	Frey	Colussi,	Diretor(a)-Geral,	em	18/07/2023,	às	18:01,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0591300	e	o	código	CRC	EB7A9A89.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0591300
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19/07/2023, 10:43 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 73.931.628/0001-84
Razão

Social: TRANSPORTES MAUA LTDA

Endereço: R BERTO CIRIO 1524 PAVLH 01 / SAO LUIS / CANOAS / RS / 92420-030

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:05/07/2023 a 03/08/2023

Certificação Número: 2023070504400906625949

Informação obtida em 19/07/2023 10:43:19

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

Telefone:	(51)	3220-4314	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

MINUTA	DE	PUBLICAÇÃO

SÚMULA	DE	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	26/2023.

PROCESSO	Nº:	074.00014/2023-64.

CONTRATANTE:	CÂMARA	MUNICIPAL	DE	PORTO	ALEGRE.

CONTRATADA:	TRANSPORTES	MAUA	LTDA.

CNPJ	Nº:	73.931.628/0001-84.

OBJETO:	Serviço	de	remoção	e	transporte	de	cofre,	com	peso	aproximado	de	500	kg,	de	ferro,	medindo	55	cm	de
profundidade,	60	cm	de	largura	e	130	cm	de	altura.	

VALOR	TOTAL:	R$	2.990,00	(dois	mil	e	novecentos	e	noventa	reais).

BASE	LEGAL:	Art.	24,	inc.	II,	da	Lei	Federal	nº	8.666,	de	21	de	junho	de	1993,	e	alterações	posteriores.

Porto	Alegre,	19	de	julho	de	2023.

Aline	Frey	Colussi,	Diretor(a)-Geral.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Rodrigo	Almeida	Soares,	Chefe	de	Seção,	em	19/07/2023,	às	11:27,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Aline	Frey	Colussi,	Diretor(a)-Geral,	em	19/07/2023,	às	11:36,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas
Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0591408	e	o	código	CRC	AE08B74B.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0591408
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4314	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	DPF:

Solicitamos	enviar	a	súmula	0591408	à	SEC	para	publicação	no	DOPA.

SEL.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Calin	Moura	da	Rosa,	Assistente	Legislativo,	em	19/07/2023,	às
11:55,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e
nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0591482	e	o	código	CRC	28D1912D.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0591482
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4136	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

DESPACHO

À	SEC:

Encaminho	documento	(0591408)	para	publicação.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Paulo	Rogerio	Silva	dos	Santos,	Diretor	da	Diretoria	de
Patrimônio	e	Finanças,	em	19/07/2023,	às	12:11,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.
10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara
Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0591489	e	o	código	CRC	51719C47.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0591489
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Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

CNPJ:	89.522.437/0001-07

Telefone:	(51)	3220-4113	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

		

CERTIDÃO

	

Certificamos	que	a	matéria	(0591408)	foi	divulgada	no	Dopa-e,	conforme	link	em	destaque:	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Evandro	Giovani	Saccol,	Assistente	Legislativo,	em	20/07/2023,	às
13:42,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e
nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0592012	e	o	código	CRC	15539BDB.

Referência:	Processo	nº	074.00014/2023-64 SEI	nº	0592012
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Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7054 - Quinta-feira, 20 de Julho de 2023.

Divulgação: Quinta-feira, 20 de Julho de 2023.     Publicação: Sexta-feira, 21 de Julho de 2023.

  Legislativo - EDITAIS

   Editais

   Câmara Municipal de Porto Alegre

   Protocolo: 435975

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2023

PROCESSO: 074.00014/2023-64.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TRANSPORTES MAUA LTDA.
CNPJ: 73.931.628/0001-84.
OBJETO:  Serviço de remoção e transporte de cofre, com peso aproximado de 500kg, de ferro, medindo 55cm de
profundidade, 60cm de largura e 130cm de altura. 
VALOR TOTAL: R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.
 

Porto Alegre, 19 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

    Edição Completa
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LicitaCon - Fase Interna

Licitações Contratos Pessoas/Empresas Comissões Remessas Auditoria Tabelas Ajuda

Licitação 

Órgão 54901 - CM DE PORTO ALEGRE
Situação Encerrada Resultado Concluída

Fase Publicação
Modalidade Processo de Dispensa  Nº da Licitação 26  Ano 2023

Origem LicitaCon WEB

Fase Interna Publicação

FASE INTERNA

Dotação Orçamentária

Alterar Tipo Documento Nome Arquivo Data Cadastro

Proposta do fornecedor contratado (orçamento e preço) Visualizar Proposta do fornecedor.pdf 20/07/2023

1 - 1

Documentos

Alterar Número Data de
Referência Descrição Qtd. Unidade

Preço
Unitário

Contratado

Preço
Total

Contratado
Família Subfamília

1  

Serviço de remoção e
transporte de cofre, com
peso aproximado de 500
kg, de ferro, medindo 55
cm de profundidade, 60
cm de largura e 130 cm
de altura.

1,00 UN 2.990,00 2.990,00    

              2.990,00    

1 - 1

Proposta Contratada Planilha Modelo

Nº do Processo 074.00014/2023-64 Ano 2023

Tipo de Objeto Compras

Modo de Fornecimento Integral

Forma de Contratação Global
Data da Dispensa 20/07/2023

Descrição do Objeto

Serviço de remoção e transporte de cofre, com peso aproximado de 500 kg, de ferro, medindo 55 cm de 
profundidade, 60 cm de largura e 130 cm de altura. 

151 de 2000

Fundamentação Legal Art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93

Natureza da Licitação Normal

Contratado Transportes Maua Ltda (73.931.628/0001-84)

Valor Contratado 2.990,00

Característica do Objeto Item único

Gera Despesa Sim

Licitação Compartilhada Não

Observações

 

Bem-vindo: 54901:83751980059 Sair
54901 - CM DE PORTO ALEGRE ( LIC:M CON:W)

Voltar Excluir Baixar Documentos

...

...

Imprimir
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